Resp. 2. etiam posse seculo Scandalu si innocens de alterius adulterio certu-fit, licet sit occultum; sic Castropol. p. 3. d. 3. de sponsal. p. 6. §. 4. n. 5. quia obliga-tio reddendi debitum, & cohabitandi, et natura matrimonii est, donec alter carni suam in alienam non divisorit. Confirmatur ex c. dixit Dominus. 32. q. 1. Nec inno-cens in isto casu, jus, in propria cau-sa diceret, sed tantum uteretur iure sibi concesso ex natura matrimonii. Et ha-jus, eo ipso, quod Ecclesia matrimoniū approbet, ab Ecclesia approbatu censetur. Quando autem in c. Seculari. 33. q. 2. dicitur, matrimonium Ecclesiæ au-thoritate celebratum, ejusdem authorita-te, non conjugum, solvi debere, sermo est de divorcio causâ scivitie, non adul-terii; & cum in c. historia, eadem cau-sa & questione, dicitur, uxorem ante omnis debere restituiri, est, quia de adulterio nondum constabat. Denique, cum in c. porro, de divorciis, dicitur: etiam si pa-rentela, seu cognatio, effet publica, & ma-toria, absque iudicio Ecclesie, ab eis separari non debuit, sermo est de separatione quoad matrimonii vinculum; non autem, solum quoad thorum, & cohabitationem. Nam ibi Reo tollitur jus possessionis, & proprietatis; hic autem, tantum possed-

Dixi, si innocens sit moraliter certus, de alterius adulterio, intellige, è cer-titudine, quæ in iudicio ad sententiam divorciis præstaret sufficientem probatio-nem; ita Sanchez lib. 10. D. 12. n. 4. Talis forer, si suum conjugem deprehendit cum alia, solum cum sola, nudum cum nu-da in eodem lecto, ut dicitur c. Literis. de presumt. solis autem osculis, & amplexibus non

non probari sufficienter adulterium, contra alios docet Sanchez cit. n. 47. nisi contingere in loco abdito, & secreto, ubi facile copula haberi posset; sic Castropal. cit. n. 8. qui idem dicendum judicat in casu, quo aliquæ literæ amatoriae ipsius mulieris invententur, in quibus adulterium praterit fateretur; sic etiam Menochius de recuperanda possessione. n. 115. & 38. cum aliis.

## ARTICULUS III.

*An ex aliis quoq; causis innocens consequatur jus divorci quoad separatio nembori?*

In Concilio Trident. Sess. 24. de matr. 1548. Can. 18. exp̄s̄ habetur: si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjuges quoad thorum, seu cohabitationem, ad certum, incertumve tempus, fieri posse discernit, anathema sit. Ex hoc autem sequitur, non solum causam adulterii, sed alias quoque causas dari, ob quas ab innocentे divorciū à thoro, & cohabitatione fieri possit; Nec obstat, quod Christus Matth. 19. ad dimissionem conjugis mentionem faciat solius fornicationis; quia Christus in eo textu assignavit causam perpetui divorciū; & sic nulla alia causa est perpetua ex se. 2. quia aliæ causæ non habent hoc ex oppositione cum matrimonio, sed ex aliis capitibus, ut patebit in sequentibus; & ideo necesse non erat, ut Christus eas speciali mentione exponeret.

## §. I.

*An coniunctus Catholicus licet divorce ab altero propter heresim?*

Quæstio est 1. an hæresis unius conjugis sufficientem praebat causam divorciū? Resp. affirmat̄ ex c. fin. de Convers. conjugat. ibi: mulier, que in fide remansit, potest nolente viro, qui ab infidelitate revertitur, propter quam ab eo fuerat judicata Ecclesiæ separata, ad religionem libere convertere, & c. 2. b. t. mulier pro furto, vel alio crimine viri sui (nisi fidei sua religionem corrumpere velit) ab eo separari non debet. Verum si conjugem suam ad infidelitatis (intellige, apostasiæ) maleficium

CCC 3

tium